令和３年５月２０日

個別支援学級 保護者様

４・５・６年生 保護者様

横浜市立岡村小学校

校 長  川村 真弘

令和３年度の宿泊的行事について

 新緑が美しく輝く季節になりました。日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をい

ただき、誠にありがとうございます。

 さて、COVID-19 感染症が拡大し、多くの方々の生命や健康、生活、経済に甚大な

影響を及ぼしております。また、ワクチン接種が始まったものの、感染拡大防止に向け

ての明確な見通しがなく、収束の時期は不透明な状況にあります。

現在、神奈川県（横浜市・川崎市・相模原市）でも５月３１日まで、まん延防止等

重点措置が適用されているところです。医療現場は危機的状況にあり、変異ウィルス

は子どもへの感染も広めているようです。

横浜市及び学校では、ガイドラインに合わせ、宿泊的行事の実施に向けて、実施の

可否の検討、業者、宿泊施設との打ち合わせを重ねてきました。

４月１９日付の横浜市教育委員会からの通知に基づき、本校の宿泊行事を以下の

ように計画の変更を行います。

横浜市教育委員会通知内容（部分）

・まん延防止等重点措置期間中は、修学旅行等の宿泊を伴う行事については、延期又は中止と

する。

・まん延防止等重点措置区域を目的地とした遠足・集団的宿泊行事は、原則として中止又は延

期とすること。

今後の状況によっては、計画の再変更も考えられますが、その都度状況や可能性を

考慮し、教育活動が実施できるように厳重に検討を進めて参ります。今後ともご理解、

ご協力のほど、よろしくお願いいたします。また、子どもたちが前向きな気持ちで過ごせま

すよう、ご家庭での支えをどうぞよろしくお願いいたします

【裏面 ４．５．６年生】

＝磯子区 個別支援学級合同宿泊体験学習（上郷宿泊）について＝
個別支援学級の合同宿泊学習は横浜市全体として中止の指示が出ました。これにより

磯子区の合同宿泊体験学習（予定日：令和４年１月１９日、２０日）も中止となりました。

＝４．５．６年生の宿泊的行事について＝

１ ４年生『上郷宿泊体験学習』：実施予定

  ◆日程 『上郷宿泊体験学習』 ６月７日（月）～８日（火）

◆実施についての判断
実施：まん延防止等重点措置が延長の時は延期

（その場合新たに説明会は実施いたしません。紙面にてご連絡させていただきます。）

◆主な理由

   ①現在の市内の感染状況を考慮し、５月３１日までのまん延防止重点措置の適用
延長が不明なため。

   ②但し、実施数日前までに可否決定をしないとキャンセル料金が発生するので、
政府や神奈川県の動向を見極め、早めに延期とする場合があります。

２ ５年生『子浦宿泊体験学習』：日数・目的地の変更

◆日程 『子浦宿泊体験学習』 ９月１日（土）～３日（月）

◆実施の可否についての判断

実施：実施日・日数・目的地の変更
（保護者説明会日程も含めて、後日連絡いたします。）

◆主な理由

   ①目的地の子浦まではバス移動時間（片道５時間×２日）と長く、感染症予防に
適さないため。

②片道２時間半程度で移動できる静岡県三保・富士山裾野等への変更

３ ６年生『片品日光修学旅行』：延期

  ◆日程 『片品日光修学旅行』 ６月２７日（日）～２９日（火）

◆実施の可否についての判断
延期：９月１７日（金）～１９日（日）

（保護者説明会日程は、後日改めて連絡させていただきます。）

◆主な理由

   ①現在の状況では、宿泊地の医療状況等逼迫が予想され、緊急時の対応が難しい。
   ②受け入れ先の群馬県が６月１３日まで「まん延防止等重点措置」を適用し、下

検分も実施できない状況があり、医療体制の危機的状況から延長の可能性もあ

り、受け入れ先村民の方々も今は他県交流を心配されているため。

◇宿泊体験学習や修学旅行は小学校生活における重要な教育活動であり、
将来の思い出にもなる大切な行事と捉え、本校ではできる限り実施の可
能性を探っていきたいと考えております。